Муниципальное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

(повышения квалификации) специалистов

«Центр развития образования»

ПРИКАЗ
«31»  января  2014 г.
№ 57
О проведении районного тура

конкурса «Спикеры» на английском языке

С целью повышения мотивации к изучению английского языка, развития навыков самостоятельной работы, коммуникативных навыков учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении районного тура конкурса «Спикеры» на английском языке (далее – Конкурс) (Приложение 1).
1.2.Состав организационного комитета районного тура Конкурса       (Приложение 2).

1.3. Состав членов жюри Конкурса (Приложение 3).
1.4.Назначить ответственного за организацию и проведение Конкурса.

2. Директору МОУ гимназия № 44 (Химиченко А.А.) назначить ответственного за проведение Конкурса.
2.1. Провести Конкурс  5 февраля 2014 года в 11.00 часов в  МОУ             гимназия № 44.
    3.  Руководителям образовательных учреждений:

3.1.Направить обучающихся для участия  в Конкурсе (Приложение  4).

3.2.Обеспечить явку  учителей, входящих в состав членов жюри       (Приложение  3).

3.3.Назначить сопровождающих для школьников на Конкурс, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье обучающихся.

3.4.Провести необходимый инструктаж с сопровождающими и обучающимися по пути следования туда и обратно  и во время пребывания в МОУ гимназии № 44.

4. Контроль   исполнения  настоящего  приказа  возложить на заместителя директора Куракину Ю.Г.
Директор МОУ ДПО                                                                               О.Ф. Валькова
 «Центр развития образования»

	Приложение № 1

                                                                                    к приказу № 57 от 31.01.2014
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении районного тура о конкурса «Спикеры» на английском языке

(Speaker) — название президента палаты общин в Англии,  название означает буквально — оратор, и «Спикер» действительно является представителем палаты общин и говорит от ее лица перед особой короля.  Речь Спикера — разновидность публичной речи.  Она  организуется в форме монолога, т. е. сложно построенного, развернутого и длительного высказывания, обращенного ко многим, к обществу (монологический речевой обмен в условиях массового общения).  Речь Спикера предполагает  непосредственное  взаимодействие говорящего лица с аудиторией.

Основные цели конкурса.
   Конкурс  проводится в рамках  внедрения новых стандартов в образование и направлен на  формирование одной из ключевых компетентностей учащихся – способности и готовности использовать усвоенные знания, умения и способы деятельности в области коммуникации.

 Задачи:

 - стимулировать интерес учащихся к  умению выражать и доказывать свои мысли на английском языке.
 - развивать способности практически применять приобретенные знания и умения.

- развивать творческий потенциал, повышать культурный уровень.

- повышать  мотивации к изучению английского языка.
- развивать  навыки  самостоятельной работы.

- развивать  коммуникативные  навыки  учащихся.
   Организаторы конкурса:

МОУ ДПО «Центр развития образования»;
РМО учителей  английского языка;
Институт лингвистики и межкультурной коммуникации Московского государственного областного университета.
Участники конкурса.
Участниками конкурса являются  обучающиеся  5 - 11 классов  общеобразовательных учреждений Люберецкого муниципального   района.

Конкурс проводится по следующим возрастным группам:

1) 5 классы              Beginner
2) 6 классы              Elementary
3) 7 классы              Pre- Intermediate
4) 8 классы              Intermediate
5) 9-10 классы         Upper-Intermediate
6) 11 классы            Advanced
Порядок и сроки проведения конкурса:

Конкурс «Спикеры»  проводится на английском языке.
В проведении конкурса предусмотрены четыре тура: школьный, окружной  районный.
Школьный тур.
Самостоятельный выбор темы обучающимися  для защиты на английском языке (только не экзаменационную, а актуальную и оригинальную, которую необходимо доказать);

- тематика разрешена любая, по выбору учащегося;

- тема  формулируется  как повествовательное, утвердительное предложение, показывающее, что вы доказываете (не вопрос и не альтернатива);

- защита темы;
- отбор лучших тем для окружного тура.

Окружной тур.
На окружной тур представляются лучшие темы общеобразовательных учреждений ,  не более одной за каждый уровень;
- на окружной тур необходимо представить распечатанный текст темы (1экземпляр, CD с записанной речью в электронном виде);
- время защиты  темы не более 3 минут.

Районный тур.
На районный  тур предоставляются не более одного проекта от каждого уровня в округе;
-  защита темы каждым участником    перед членами жюри конкурса;
- на районный  тур необходимо представить распечатанный текст выбранной обучающимся  темы (1экземпляр, CD с записанной речью в электронном виде);

- быть готовым выполнить дополнительное задание и отвечать на вопросы жюри  по собственной теме.
Конкурсное задание.
Придумать тему, которую впоследствии будет необходимо защитить.

Тема готовится индивидуально каждым участником конкурса.

 В своей теме учащийся должен обосновать свой  выбор , доказать   ее актуальность , обосновать  доказательства своей точки зрения.

План речи учащихся:

- название выбранной темы

- актуальность данной темы

-доказательства и доводы в поддержку темы

- ваше мнение по данной теме

- итог и вывод по данной теме.
Основные критерии оценки работ на конкурсе «Спикеры»:
- оригинальность выбранной темы

- ее актуальность

- четкость и понятность изложения

- логичность и последовательность изложения

- уровень владения языковым материалом
Критерии оценивания качества речи:
Оценка качества речи  осуществляется жюри по 5 - ти балльной шкале.

Оценка качества речи  охватывает следующие аспекты:

- соответствие ответа теме

- полнота раскрытия темы

- оригинальность выбранной темы

- чёткость и понятность изложения

- логичность и связанность изложения - владение языковым и речевым материалом

- ораторские способности автора (грамотная, беглая речь на иностранном языке, стиль, творчество)

- умение высказать свои мысли по незнакомой теме (дополнительное задание на районном конкурсе)

Призовые  места и награды Конкурса.
В целях стимулирования и поддержки инициативы участников организаторы Конкурса присуждают  следующие  призовые места и номинации:

· 1 место

· 2 место
· 3 место
Все участники финала получают сертификаты участников конкурса в день проведения финала.

	  Приложение № 2
                                      к приказу

Приложение № 2

                                                                                              к приказу________ от______

Состав
организационного комитета

районного тура конкурса «Спикеры»  на английском языке

Председатель организационного комитета:

       Тимофеева Г. П. – Начальник Управления образованием.

Члены организационного комитета:

1. Валькова О.Ф. – директор МОУ ДПО «Центр развития образования»;

2. Химиченко А.А. – директор МОУ гимназия № 44.

Приложение № 3

                                                                                              к приказу________ от______
Состав жюри

районного тура конкурса «Спикеры»  на английском языке

1. Макарова Ольга Викторовна, методист МОУ ДПО «Центр развития образования».
2. Титова Елена Юрьевна, руководитель РМО учителей английского языка  Заслуженный учитель Российской Федерации.

3. Павлычева Елена Дмитриевна, профессор, декан факультета романо-германских языков Института лингвистики и межкультурной коммуникации МГОУ.

5.  Булгакова Юлия Сергеевна, зам. декана факультета романо-германских языков Института лингвистики и межкультурной коммуникации МГОУ; старший преподаватель кафедры индоевропейских и восточных языков ИЛиМК МГОУ.

6.  Соболь Елена Юрьевна, кандидат филологических  наук,  старший преподаватель кафедры индоевропейских и восточных языков ИЛиМК МГОУ.

7. Шахматова Валентина Григорьевна, учитель  английского языка  МОУ            СОШ №2.

8. Аладова Оксана Владимировна, учитель английского языка МОУ                             гимназия № 44.
9.  Пчелкина Юлия Николаевна, учитель английского языка  МОУ лицей № 12.

10. Рудина Майя Михайловна, учитель  английского языка МОУ СОШ №  48.

Приложение 4
                                                                                              к приказу________ от______

	№
	Ф.И. ученика
	МОУ
	Класс
	ТЕМА
	УЧИТЕЛЬ

	5 классы              Beginner

	1.
	Полинская Валерия
	МОУ гимназия №18
	5
	«Soft toys are the best»
	Чувакова
Ольга Витальевна

	2.
	Панова Алина
	МОУ гимназия

№ 46
	5
	Not everybody likes second hand
	Сарайкина
Инна Павловна

	3.
	Максутова Айза
	МОУ гимназия 24
	5
	Magic has no place in our life
	Комарова
Ольга Аркадьевна

	4.
	Ольховский Александр
	МОУ
лицей № 42
	5
	You become responsible forever for what you have tamed
	Гнездова
Наталья Александровна

	6 классы              Elementary

	5.
	Яриванович Мария
	МОУ гимназия
№ 20
	6

	Воронкина Светлана Викторовна

	6.
	Авагян Армине
	МОУ гимназия
 № 44
	6
	«It is useful to overcome laziness»
	Ильенко
Юлия Ивановна

	7.
	Яковлева Анна
	МОУ

лицей № 12
	6
	Red is the best colour
	Банковская Элеонора Алекандровна

	8.
	Тележинский Игорь
	МОУ гимназия №41
	6
	If the life exist on Mars
	Цай
Ольга Афанасьевна

	7 классы              Pre- Intermediate

	9.
	Мишахина Мария
	МОУ гимназия №44
	7
	«Smile is cool!»
	Аладова
Оксана Владимировна

	10.
	Фатьянова Дарья
	МОУ гимназия №44
	7
	«Green tea is the most popular and useful drink»
	Титова
Елена Юрьевна

	11.
	Cалянникова Ксения
	МОУ

СОШ № 48
	7
	Time is the most valuable thing in the world
	Киричик
Нина Григорьевна

	12.
	Балтабаева Нуриза
	МОУ гимназия
№ 24
	7
	Friendship between boys and girls makes them better
	Комарова
Ольга Аркадьевна

	13.
	Хохлова Дарья
	МОУ гимназия
№ 43

	7
	3 pigs and the poor wolf
	Трушкина
Галина Владимировна

	8 классы              Intermediate

	14.
	Титизян Армине
	МОУ гимназия №5
	8
	«Modern gadgets with the Internet are a real threat to people»
	Бурова
Людмила Григорьевна

	9-10 классы         Upper-Intermediate

	15.
	Бутурлин Илья
	МОУ гимназия №44
	9
	«Participation of people in the political activity of the country will lead to global changes»
	Титова
Елена Юрьевна

	16.
	Киселёв Дмитрий
	МОУ гимназия №44
	9
	«Nonverbal communication is essential to be successful in business»
	Титова
Елена Юрьевна

	17.
	Ващенко Елизавета
	МОУ

Школа № 53
	9
	Being rich does not necessarily mean that you are successful
	Даллакян
Теимина Ленсери

	18.
	Черныш Александр
	МОУ

СОШ 25
	10
	Bad habits destroy our life
	Пузенко
Любовь Григорьевна

	19.
	Бородина Ирина
	МАОУ гимназия №16
	9
	Selfie is the modern art
	Григорян
Яна Генриховна

	11 классы            Advanced

	20.
	Покровская Ксения
	МОУ
СОШ № 8
	11
	«It is senseless to believe in superstition»
	Заславская

Раиса Михайловна

	21.
	Новикова Галина
	МОУ гимназия №44
	11
	«To be an actor is better then to be an audience»
	Аладова

Оксана Владимировна

	22.
	Иванова Варвара
	МОУ гимназия №44
	11
	«It is necessary for every teenager to work in the summer time»
	Титова

Елена Юрьевна

	23.
	Дарбинян

Лида
	МОУ

Школа №53
	11
	Crime programmes can actually stop people from breaking the law
	Даллакян

Теимина Ленсери

	24.
	Бечерман Татьяна
	МОУ

СОШ 47
	11
	You are the only master of your free time
	Воропаева

Ольга Владиславовна

	25.
	Зельницкая Елизавета
	МОУ гимназия №1
	11
	You can learn how to be a speaker
	Ярова
Галина Викторовна